est p̄ quā dat nobis eē grātie. et ē sensus. Cre
 do in sp̄msanctū faciente. sanctā s̄ue sanctita
 tē eccliam catholicā. i. vñā in qua ē cōio san
 ctōz et remissio peccatorū. vñ nō debet dici
 in sanctā vt dicit leo p̄apa. s̄z sanctā. vel ē sen
 sus. credo catholicā eccliaz esse sanctaz sc̄z p̄
 opatōz dei. Eccliaz in p̄ hñtēz omunionē san
 ctōz et remis. pec. Ea q̄ dicit symbolū manus
 quo ad hñc articulū sic expone. Et vñā sic sc̄z
 in fide et caritate. aplicam. i. sup ap̄lōz. dō
 strīnā fundatā. Cōfītorū vñā baptismā in re
 pec. Nota q̄ q̄ baptism⁹ dari p̄ ab oībus i
 necessitate ideo fit magis mentio de eo q̄ de
 alio sacramēto in symbolo fidei qd p̄net ad
 oīmes. nec fit hic mentio de coione ictōz. q̄
 intelligit p̄ h̄c qd nō ibi vñā. Vna em̄ est eccl
 sia nō tm̄ s̄ide et caritate. s̄z ec̄ sc̄tōz. p̄tīva
 tōe que ē cōio sanctōz. Vñ ad hñc articulum
 reducit⁹ fides de sacramētis. q̄ in eis coicāt
 fideles et sūt instrumēta sanctificādi et ex cō
 sequēti peccata remittēdi. Undēcimo ponit
 iudas thadeus. carnis resurrectōz. Duodeci
 mo poit mathias. vitā eternā. Et ē sensus. Cre
 do q̄ deus resuscitabit nos et dabit nōbis vi
 tam eternā. et isti sūt duo articuli loco quorū
 dicit symbolū mai⁹. Et expecto resurrectōne
 mortuorū et vi. ren. sc̄li. Et ex quo deus tanq̄
 iustus iudex bonos remunerabit vita eterna.
 sequit⁹. q̄ ec̄ rephbos p̄nit pena eterna. et idō
 nō ponit ecclia sp̄ale articulū de punitōne
 malorū. Ad h̄c nota q̄ credere deliberatūā
 trāgressionē diuītōz p̄ceptoz esse mortale
 peccatū est a salutē nōcētanq̄ aliqd qd est
 de dictamie rōis naturalis. Et sic v̄. ēē de an
 tecendentib⁹ ad fidem. Sed q̄ de⁹ hoc l̄ illud
 p̄cepit designatis aliqb⁹ singularib⁹ p̄ceptis
 q̄ sacra scriptura narrat deū p̄cepit. magis vi
 dent̄ ier illa q̄ ad articulos d̄sequit⁹. h̄c nich.
 Nihil at ponit h̄c qd paulo et barnaba appre
 tur. q̄ fuerūt electi post diuīsionē ap̄lōz ad
 p̄dicandū vt p̄z in actib⁹ ap̄lōz. An aut diuī
 sionē symbolū dīstītū debuit ab omnib⁹ ap̄lis
 insimil̄ dīgregatis. Sz q̄ fuit rō d̄ponēdi alia
 symbola post symbolū ap̄lōz cū i ipo dītīnē
 at sufficiēter doctrina fidei vt visum ē. et qd
 ip̄oz ē p̄ncipali⁹. s̄z q̄ symbolū ap̄lōz est
 p̄ncipali⁹ vñ ec̄ dīcīt mai⁹ nō quidē scriptu
 re quātītate. sz poti⁹ ē s̄m h̄ min⁹ q̄ est ad p̄
 cisam articulōz exp̄ssionē. Alia vō duo sunt
 ad maiore⁹ fidei explanatōz et heresū dīfutatō
 ne vnde sūt q̄i explanatōes illi⁹. sed symbolū
 athanasi⁹ est maxime d̄tra errorē areij. Et iō
 matime exprimit vnitatē essētiae et trinitatē
 p̄sonarū vt q̄ est equalis patri filius s̄m diuī
 nitatē et minor p̄e s̄m h̄umanitatē. symbolum
 vero incēti dīcili⁹ s̄ue sanctōz patrū fuit cō
 dītū ad dīfutatōz multimedaz heresū pullu
 lantū. et ideo hec duo sunt maiora in scriptu
 ra. Illud tñ licet i scriptura sit minus. est tñ ec̄
 d̄r mai⁹. tñ q̄ pl̄ dītēt de sentētia i virtute
 tñ rōne plenioris dīnētiae articulōz fidei vt
 p̄z ex p̄dictis. tñ rōne maioris autoritatis ip̄o
 rum d̄ponētū. Ex p̄dictis p̄z que fuit ratio
 d̄ponēdi alia duo symbola. Sciendū est aut̄

quod symbolum apostolorum daret fiduci fundamentalium
ideo in ecclesia quotidie dicitur. et hoc sumissem quod dicitum fuit tunc veritatis nominis propositum. Et mane et sero dicitur tenebras errorum preventorum et futurorum. Alia vero duo dicuntur tamen in diebus solennibus quoniam populus ad ecclesias duenit. Et hoc aliter quod sicut ad declarandum illud apostolorum et apostolice dicitur garzialitate hereticorum. et quod fuerunt dicta tunc veritatis manifestate et ecclesia pacem habente. Sed cuius est exponere symbolum fidei. Secundus solius pape vel ecclie romane ad quam sunt deferende cause maiores vestris ecclesie unde pertinet tamen ad eam congregatorem generalis concilij ut habet dominum xvij. generalia. Et maxime esset ad ea deferenda dubitatio de via salutis si oriret ut patet ibidem. nec licuit. unde si necessitas emergeret adhuc ecclesia romana symbolum aliquid facere posset ut ecclie habet ex sua ansa. de processu spirituali versus fine. Si autem obiciatur quod athanasius non fuit papa sed patriarcha alexandrinus. et tammodum dedit symbolum. Dicendum quod ipse non depositus manifestatorum fidei per modum symboli sed magis per modum cuiusdam doctrine ut patet ex modo loquendi. quod non fidei veritate breuiter tradidit. eius doctrina est auctoritate pape recepta ut habetur quasi fidei regula.

Agenzia
Cod. 100

Sequitur videre de tertio scilicet de actu fidei. et primo de actu interiori quod est credere. scilicet de actu exteriori qui est confessio. Circa primum videndum est de quidditate credendi vel necessitate. Scindendum igitur quod secundum augustinum. de predicatione sanctorum. credere est cum assertione cogitare. et sumere hic credere per actu intellectus deliberantis. licet enim fides non habeat inquisitorum rationes naturalis demonstratis illud quod creditur. huius tamen modicorum quoniam eorum per quod inducit hominem ad credendum puta quod sunt a deo dicta et miraculis confirmata. Assensus vero sumitur hic per actu intellectus secundum quod ad unum per voluntatem determinatur secundum christum. Si ergo credere est unius per firmiter adherere. in quo duenit cum actu sciendi et intelligendi. non tamen est cognitio perfecta per visionem manifestam in quo duenit cum actu dubitandi. suspicandi et opinandi. et sic actus credendi distinguuntur ab oibusc intellectus quod sunt circa verum et falsum. Secundum autem augustinum. de verbis domini. et super iohannem et habet etiam in libro senatus dominus xvij tripliciter contingit credere. Est enim credere deo. credere deum. et credere in deum. credere deum est credere quod deus est deus esse. credere deo est credere quod vera sunt que ipse dicit. credere in deum est credendo amare credendo in eum ire credendo ei adherere et ei membris incorporari. Et praedicti quidem tres actus credendi secundum bonum. per tinere prout ad eundem habitum et ad diuersos habitus. Respiciunt enim unam et eandem veritatem scilicet diuinam secundum diuersimode. quod credere deum respicit eam ut obiectum. Credere deo ut motivum. Credere in deum ut finem ultimum. que quidem tres copartes habent circa eundem habitum repiri. Et quod fides non tendit perfecte in deum nisi secundum quod est coniuncta caritati. ideo autem credendi in deum diffinatur ab augustinum. de predicatione. scilicet ex quo praedicta verba sumuntur per actu amandi non tantum per actus

proprium sed tanquam per actum annexum. Et ponit augustinus in illa distinctione quicunque actus ad quos ordinat fides. prout est caritati distincta secundum credendo amare quo ad effectum. credendo in eum ire quo ad opus bonum. credendo ei adhuc quo ad colestantiam mali. credendo eius membris incorporari quo ad dilectorum primi. Possunt etiam praedicti actus ad diuersos habitus pertinere. prout enim homo credere deum ex habitu naturali sive ex ductu rationis naturalis. Credere deo prout ex habitu acquisitio per doctrinam theologie secundum iohannem xv. si moysi crederetur. crederetur forsitan et mihi. de me enim ille scripsit. Credere autem in deum prout ex habitu infuso. et de hoc credere dicit augustinus. ibidem quod est in nobis a deo. ita quod nec cogitare nec assentire est a nobis. de quo iohannes xiiij. credimus in deum et in me credite. unde vero crede deo credasque deum plus credo valere. Si credas in eum quod vel ei vel eum. Viso quod est credere videndum est de necessitate actus credendi. Circa quod sciendum quod necessarium est homini ad salutem credere aliquod super rationem naturalem ad hebreos xiij. sine fide ipossible est placere deo. Ultima enim beatitudine hominis consistit in quadam supernaturali visione dei ad quam pertinet non potest nisi per modum addiscendit a deo. secundum illum iohannem vi. oportet qui audit a patre et didicit venit ad me. huius vero discipulis fit homo principis successus secundum modum naturae sive omnis actus talis addiscens oportet quod credat ut ad perfectam scientiam perveniat. sic et plus dicit per discentem optet credere. unde ut homo perveniat ad beatitudinem oportet quod credat deo sic magister. Non tamen aut est homini necessarium credere ea que sunt supra rationem sed etiam aliqua que ratione naturali possunt probari. ut deus esse unum et incorporeum ut certius et determinatus et certior homines divinae cognoscantur. Secundum vero queritur quae sunt illa que credere necessarium est ad salutem. Dicendum quod omnes christiani post aduentum christi credere tenentur omnes articulos fidei. Hoc autem tripliciter prout esse scilicet aut omnes credere implicite aut omnes credere explicite. aut aliquos implicite aliquos expliciti. Credere omnes implicite est fidei diminutio. Ideo enim notitia quoniam articulorum est manifesta per nullus homines videntur rationis eos ignorare non oportet et determinat deum cultum et suam salutem. Credere autem quoniam articulos implicite et quoniam explicite est fidei ad salutem necessarie. potest etiam simpliciter fidei sufficere. tamen enim ad illos explicite credendos quos eis manifestat non tamen praedictaque etiam ecclesiastica consuetudo ut omnes unitate et trinitate quam noscere potest ex actu designationis designant enim se homines in nomine patris et filii et spissitatem. Secundum etiam est de nativitate passione et resurrectione quae possunt noscere ex ipsis festis. sic etiam est de peccatorum remissione quam noscere potest ex actu passionis. ideo nullus ratione videntur ab ignorantia talium excusari quod non potest esse talis ignorantia sine negligencia et contemptu. Credere autem omnes articulos explicite et distincte est fidei iam proveniente et non de generali fidei necessitate. sed si hoc est necessarium alicui necessarium est illis quod cognitio fidei proficeretur. et specialiter illis qui

Quod est deus quoniam fidei

160 24

71 44

fidem alij manifestare tenentur. vel etiam qui officium docendi et predicandi assumperunt. hec bonum. et cum eo duenit richardus. Si autem essent aliqui quibus Christus locutus non esset nec per se nec per alium nec per inspirationem interiorem non tenerent credere explicite secundum richardum. nisi illud quod credeatur in lege nature. unde Christus dicit inde his iuxta. si non venissem et locutus sis fuisse peccatum non haberent scilicet de hoc quod non credebant in eum ut dicitur gloriatur. Sed obicitur quilibet ceterum vitare quilibet errorum doctrinam cuiuslibet articulo. sed hoc non potest facere nisi cognoscatur quem liber articulū ergo recte. Rerumque richardum. quod vitare errorum sive non consentire errori est preceptum negat. unde obligat semper et pro semper. Credere autem articulū explicite est preceptum affirmatum. unde non obligat pro semper sed pro illo tempore quo homo non credidit illū explicite consentaneum errori. Vel potest dici secundum aliquos quod minores non credendo aliquos articulos explicite possunt errores illis doctrinā eis ab aliquo suos ritare vel recurrente ad orationē ad virorum probatorum instructionem vel tenetudo se in hoc generali scilicet per hoc creditur quod tenet ecclesia. hec nichil. unde simplices non debent exaudiari de subtilibus fiduciarum nisi quod habent suspicio quod ab hereticis sint depravati si tamen tales non adhucrēt prout acriter praecēre doctrine sed potius ex simplicitate deficiant eis non imputantur secundum thomistos. minores namque fidem implicitā non habent in fidem maiorum. non quatenus maiores adhererent doctrine diuine. unde et apostolus. iij. cor. iiiij. dicit. imitatores mei esto ut sic et ego Christus. unde si qui maiores a doctrina diuina deficiant non imputantur fidei simpliciū quod credunt eos rectā fidem habere nisi prout acriter adhucrēt errorib[us] eorum in particulari doctrinae omnis ecclesie. que non potest deficere dominus dicente luc. xxiiij. ego rogavi pro te petre ut non deficiat fides tua. hec thomistus. Rerumque hoc nota quod obiectum fidei pro se est illud quo homo fit beatus ut dictum est supra. pro accidēt autem vel se cūdario se habent ad obiectū fidei omnia que in scriptura diuinitus tradita sunt. ut quod per se sacra duos filios habuit. et huius secundum thomistos. ergo quantum ad prima credibilita quod sunt articuli fidei tenet homo explicite credere sic et tenet fidem habere. Et si homo non potest hoc ex se potest tamē cum auxilio gratiae dei. quod quidem aliquibus ex misericordia datur. aliquibus ex iustitia non datur in penam peccati precedentis saltem originalia. ut dicit Augustinus. li. de cor. et gratia. Alio vero credibilita in diuina scriptura ostendata non tenet homo credere nisi implicite scilicet in fide maiorum. vel in preparacione ai[us] in p[ro]pt[er]um p[re]paratus est credere quidquid est in diuina scriptura. sed tunc huius tenet credere explicite cum scientiā distiterit ea in doctrina fidei ostinerit. De certitudine quoque fidei loquens richardus. sancto vicente primo li. de tri. c. iij. sic dicit. reuinā attenderent iudei et pagani. cum quantum securitate dicte per hac parte ad diuinū indicium poterimus accedere nonne fidenter poterimus dicere deo domine si error est. a te decepti sumus. nam ista in nobis tantus signis et talibus confirmata sunt.

que non nisi per te fieri potuissent. certe a summa sanctitatis viris nobis sunt tradita. et cum summa et autētica attestacione probata tempore eccl[esi]ante et sermonem affirmante sequentibus signis. Nam rimus etiam episcopus in sermone plimere martirum locum sic ait magni piculi res est si post prophetarum oracula. post apostolorum testimonia. post martyrum vulnera. veterem fidem quam nouellam discuterem. et post tantos duces in errore permaneas. et post morientium sudores occiosam spumatōne ostendas. Quid de pueris ab infancia in carcere saracenos inclusis. nūquid damnabis quia non habet fidem. Rerumque alexander. an. i. ij. quod talis cum ad eccl[esi]as adulterā venerit non habet oīno impotentiā credendi. quod si faciat quod in se est deus illuabit eum per occultā inspiratiōem aut per angelū aut per hominem. Videtur tamen per augustinum questionib[us] nouis et veteri testamēti. quod si non fuerit a quo didicerit nec ad eum rumor doctrinae fidei puererit imunis erit. Sed hoc intelligi debet de doctrina exterice vel interiori. oportet autem quod faciat quod in se est scilicet utendo ratione per quam apprehendere potest deum esse et dei adiutorium invocare. Dicit enim beda quod quilibet interclusus potest esse deum et iudicium eius venturus de incarnatione aut si faciat quod in se est vocabitur interior et si non exterior. Sed nunquid etiam ante aduentum Christi necessarium fuit ad salutē credere mediatorem. Secundum quod sic. unde auctoritate encl[esi]e. c. penitentia. nec quicunque auctoritas iustorum potuit per Christi fidem inuenire salutem. hec Augustinus. e[st]em gratia et veritas per ipsum Christum in facta. et liberatio a peccato a deo sit per Christi merita. et non extendat se nisi ad eos qui sunt eius membra et ei copulantur per fidem. impossibile fuit unde aliquis saluari post lapsum nisi aliquo modo scilicet explicite vel implicite crederet in Christum vel ipse per se esset adulterus. vel alio pro eo si esset puerus. ut enim habet ex verbis huius. li. j. de sacra mentis p[ro]te. x. c. v. semper in ecclesia dei fuit post lapsum fides incarnatis et passionis Christi que etiam in sacrificiis illius temporis significatur. Et ad hanc fidem explicite habendā tenebantur maiores quibus hoc fuit diuinitus reuelatum. Alio autem tenebantur habere fidem illarum saltem implicitam in hoc quod tenebantur maiores assentire. Et tanto prout intentia ad Christum ministerium distinctius cognoverunt quanto Christus per pinquiores fuerit. hec omnia ex sua huius. Sed obicitur quod multi gentiles adepti sunt salutem per ministerium angelorum ut dicit dyogenes. c. ix. ecclesiastice gerentes. et tamen fidem non habuerunt de Christo ut videtur quod eis nulla reuelatio fuit facta ergo recte. Secundum imo multis fuit reuelatio facta de Christo. ut patet per ea que de Christo predixerunt. Nam iob. xix. dicit scilicet redemptor meus vivit recte. Bibilla etiam quedam de Christo predixit ut Augustinus dicit inuenit enim in historijs romanorum quod inuenit fuit quoddam sepulcrum in quo iacebat homo lamen aurea h[ab]ens in pectore in qua scriptum erat Christus nascitur de virginine et credo in eum. si quis in saluaci fuerat quibus non fuit reuelatio facta non fuerunt sine fidei mediatores saluati. quod habuerunt implicitā fidem in diuina p[ro]vidētia credentes.

deū esse mediatorem et liberatorem hominē sedm
moou sibi placitū et aliquib⁹ ab eo reuelatus
hū illud iob. xxv. qui doceet nos sup numēta
tertio. **S**ed stat nūc videre de actu fi-
dei exercitū q̄ est confessio. Circa qđ scienduz p
dūten nō semp vel ubiqz ē de necessitate salu-
nis sed aliquo tpe et loco. vt qñ p omissione
hui⁹ confessio subtraheret honor debit⁹ do-
et utilitas impēdenda p̄ximo. vt siq̄ interro-
gatus de fide taceret. et ex hoc credere v̄l q̄
nō haberet fidem vel q̄ fides nō esset vera. **L**
alij p̄pter taciturnitatē ei⁹ a fide recederent.
Ideo dī ad ro. x. ore aut̄ confessio fit ad salutē
Sed quid si turbarent infideles de manifesta
confessio fidei. R̄ndet tho. p̄ in tali cāu nō est
laudabile sine utilitate fidei sine fideliū fidē
publice dīteri. unde dñs M. vii. dicit nolite
sanctū dare canibus nec mar. pi. ante porcos
ne duensi dirum. ros. sed siqua utilitas fidei
speraret aut necessitas assit. tempta infidelis
um turbatōne deb̄ h̄om̄ fidei publice dīte-
ri. vñ m. xv. cū discipuli dixissent dño q̄ pha-
risei audito ei⁹ r̄bo scādalizati sūt. **D**ñs r̄ndit
simile illos sc̄z turbari ceci sūt et duces cecor.
Equit̄ videre de q̄rto sc̄z de subiecto fidei
Et at̄ fides i intellectu tanq̄ in subiecto
Et sedm aliquos ē principalis i intellectu pra-
etico. s̄z b̄ reliq⁹ investigatō maiori. Querenda
aut̄ sunt alia plura sc̄z v̄tr̄ fides sit in intelle-
ctu dyabolo. **A**n̄ 3 r̄ch. q̄ fides p̄ sumi tri p̄.
vno mō p̄ quadā credulitate exorta p̄ euiden-
tiam signoz. sedo p̄ habitu infuso determinan-
te intellectu ad actū credēdi informē. 3° p̄ fi-
de formata primo mō fides est in dyabolo. vi-
det ei talia signa testificātia veritatē quā san-
cta ecclia credit q̄ velit nolit credit esse v̄ez
qđ ecclia credit. Illam enī veritatē nō videt.
et sic dicit iacob⁹. i. demones credunt et dñe
miserunt. loquende vero de fide 2° mō et 3° fi-
des nū p̄ fuit nec est in dyabolo. nec ante la-
plum q̄ nō infūditur sine grā quaz illi nunq̄
habuerit. nec post lapsum est eis infusa quia
digni nō sunt. **V**tr̄ in eo qui discredite vñz
arculū fidei possit cē fides informis de alijs
arculis. **H**ę p̄ nō sp̄es em̄ cui i libet habitus
dependet ex formalī rōne obiecti qua subla-
ta species habitus manere non potest. Forma-
le aut̄ obiectum fidei est veritas p̄ima sc̄m
quod manifestat̄ in scriptura sacra et ecclesie
doctrina. unde quicunq̄ non inheret sicut in-
fallibili et diuine regule doctrine ecclesie q̄
p̄cedit ex veritate prima i scriptura sacra mai-
festata nō habet fidei habitū. sed ea que sunt
fidei tenet aliter q̄ p̄ fidē. Manifestū at̄ est q̄
inherēs doctrīe ecclie tanq̄ infallibili regule
assentit omib⁹ que ecclia docet. al̄ vero si
ipoz aliqua tenet aliq̄ nō. nō iam inheret do-
ctrīne ecclie sic infallibili regule sed volūta-
ti p̄prie. et sic pat̄ p̄ heretic⁹ q̄ p̄tinaciter dis-
credic articulū vñū nō est pat̄ ecclie doctrī-
nam in oib⁹ sequi. si em̄ nō p̄tinaciter nō est
heretic⁹ sed tñ erzās. unde pat̄ p̄ talis here-
ticus nō habz de alijs articulis fidei sed quan-
dā opioez h̄m p̄pia voluntatē. hec tho. **V**tr̄

apostoli instance passiōre xp̄i habuerūt fidez
Lę p̄ inter apl̄os quidā om̄o p̄diderūt fidez
vt iudas. vnde sup̄ i⁹ p̄ia. v. ve q̄ iudas iniq-
tatem in funiculis. d̄ glo. p̄ iudas se suspen-
dit p̄ utans nihil esse p̄cst mortē quidā vero p̄-
diderūt fidem tñ quantū ad formā caritatis p̄
gratiae et nō quantū ad certitudinē dgnitōis
vt petr⁹ Et sic i⁹ itell. ḡi amb⁹. fidelior fact⁹
ē petr⁹ postq̄ se fidei p̄didisse fleuit. atz iō ma-
iorem gram repit q̄ amisit. quidā v̄o p̄diderūt
fidem p̄tum ad vtrūq; q̄ dubitauerūt vt m̄.
vlt. videntes aut̄ adorauerūt. q̄dam aut̄ dubi-
tauerūt. **V**tr̄ j̄. bap. dubitauerit de aliquo
fidei articulo cu dixit M. xj. tu es q̄ venturus
es ec. **H**ę p̄ ip̄e de xp̄o nō dubitauit quin esset
homo et de⁹. cū dixit j̄. l. ego vidi et testimo-
niū p̄hibui. q̄ b̄ est filius dei. nec qui ess̄ pas-
surus p̄ genere hūano cu de eo dixit. ecce ag-
nus dei. ecce qui tollis p̄tā mādi. Sed vt qui-
dam dicūt nesciebat v̄tr̄ ess̄ ad inferos i p̄pa-
plona descensur⁹ lic̄ b̄n̄ crederet virtute pas-
siois eius pangere v̄sq̄ ad ai. os ei⁹ qui erat
in limbo cu scriptū sciret zach̄. ix. tu quoq; in
sanguine testamēti tui eduxisti vincētos de la-
cu in quo nō erat aqua. Cui sentētie vide⁹ gg.
d̄sentire in quadā om̄el. sup̄ i⁹ M. xj. tu es q̄
ventur⁹ es. et sic oport̄ dicere p̄ brūs jo. no-
tenebat̄ explicite credere xp̄z ad inferos i p̄
sona p̄pria descensur⁹. Quibusdaz vero b̄ dice
nō placet cum xp̄i descensus ad inferos sit vñ
de arculis et v̄risil̄e sit q̄ beato jo. reuelat̄-
eus fuit cu xp̄us de eo dicat. Inter na. mu. nō
sur. ma. jo. bap. Et iō verbū gg. exponūt q̄ du-
bitauit. i. p̄ modū dubitantis se habuit sc̄z rō
ne interrogatōis. Vel distinguunt p̄ multiplex
est dubitatō. una infidelitatis q̄ fuit in iudeis
alia tarditatis que fuit in duobus discipulis
eūtibus in emaus. tercia puitatis fidei qua q̄
nō tñ dī. dī sic oportet et b̄ dī dubitatio pu-
fillanmitatis M. xiiij. modice fidei q̄re dubi-
casti. Et ille due fuerūt in quibusdā discipulis
q̄ta est pietatis et admiratōis et b̄ fuit in jo.
et huiōi s̄ne fuit ambro. sup̄ lucā dicens. p̄ i
quesuit ex dubitatōe v̄l ignorātia s̄ ex pietā-
te. Et dicit hiero. p̄ si iohes dubitasset nūquā
xp̄us eum corā plebe tot laudibus extulisset
Cris⁹. auct̄ sup̄ M. om̄el. xxxvij. dicit p̄ non
quesuit quia ignoraret sed vt p̄ rpm eius di-
scipulis satissiceret. unde xp̄us ad beati jo. in-
tentionem et disc. puloz instructionem respi-
ciens e. s respondit ostendens oper̄ signa.
Vde infidelitate et infidelibus cō-
maniter titulus. lvi.

Poste considerandum est de vicijs op-
positis fidei. Et primo de infidelitate
que opponitur fidei quantū ad actum
credendi. secundo de blasphemia que oppo-
nitur fidei quantum ad actum confitendi. Cir-
ca primum primo dicendum est de infidelita-
te in cōmuni. secundo de saracenis et iudeis.
tercio de hereticis. quarto de apostolis. Circa
primum primo de infidelitatis peccato. secundo
de eius speciebus. tertio quo xp̄iani se debet
ad infideles habere. **C**irca primū sciendum

q̄ infidelitas duplicitate potest sumi. vno nō h̄m purā negat̄; vt sc̄z quis dicat infidel ex hoc tñ qd̄ nō h̄z fidem vt illi qui nihil audiret de fide. et hoc mō infidelitas nō h̄z rōcm peccati sed magis pene qz talis ignorātia diuinorū est d̄secuta ex peccato primi pentis et tales nō damnant̄ ppter peccatū infidelitatis h̄z ppter alia peccata q̄ sine fide remitti nō p̄nt unde io. xij. si n̄ venissez et locut̄ eis n̄ fuissez peccatū n̄ haberent. qd̄ aū. exp̄cit de peccato quo nō crediderūt in xp̄m. Alio mō potest in fidelitas sumi h̄m cōc̄rarietatem ad fidem. s. inquantuz ei repugnat et d̄temnit̄ cum audit̄ h̄m illud psa. l̄dne quis credi. audi. n̄o. Et ī hoc ppter ratio infidelitatis d̄pletur et oritur ex supbia ex qua d̄tingit q̄ hō suū intellectuz nō vult subicere fidei et sane doctrinæ patrū. vñ ḡg. xxx. mōra. d̄ q̄ ex inani gloria p̄suptio nes oriūtur nouitatu. Licet dici possit q̄ sicut virtutes theologice nō reducunt̄ ad cardinales ita nec vicia eis opposita reducūtur ad vi cia capitalia. et hoc sc̄do mō infidelitas ē pec catū. Et cū p̄ eam homo maxie elonget̄ qz nō tñ quo ad affectionē sed etiā quo ad dgnitōz est maius cibis p̄ctis que d̄tingūt in pueritate morū. secus ē de p̄ctis que opponunt̄ alijs virtutib̄ theologicas ut infra dicet̄. vñ aū. sup illud jo. si nō venissem et lo. ec̄. magnū in quāt̄ peccatū qd̄ sub noīe generali vult intelli gi qd̄ sc̄z ē infidelitas. Sic aut̄ habet̄. vi. q. j. vñ. aug. p̄cipitare noluit s̄niaz de catholico malo et heretico al. nō peccāte q̄s esset peior qz et si peccatū heretici sit grauius ex genere p̄t tñ ex aliqua circūstantia alleuiari. et econ uerso peccatū catholici ex aliqua circūstantia agrauari. licet ec̄ infidelis p̄ peccato infidelitatis ḡn̄ p̄uiā q̄ alij̄ peccator̄ p̄ quoq̄z alio peccato considerato genere peccati. p̄ alio tam̄ p̄ctō vt p̄ adulterio ceteris paribus ḡuius puniet̄ fidelis q̄ infidelis. tū ppter no ticiam veritatis ex fide. tum ppter fidei sacra menta quib̄ ē imbutus peccado d̄tumeliam facit. Sz nunq̄d̄ infidelis facere p̄t aliquod̄ bo num opus. Ne sic sc̄z illō ad qd̄ faciendum sufficit natura sc̄z opus de genere bonorū. nō aut̄ p̄t facere illō ad qd̄ requirit̄ gratia sc̄z o pus meritorū. Nec obstat glo. que sup illud ro. xiiij. om̄e qd̄ nō ex fide est peccatū est dicit q̄ om̄is vita infideliū peccatū est. qz p̄ hoc n̄ intelligit̄ q̄ in om̄i ope suo peccent̄. h̄z q̄ pec cant qncunq̄z ex infidelitate opus aliquod̄ opā tur. onde subdit̄ ibidem q̄ om̄is infideliter vi uens vel agens vehemēter peccat. vel etiam i telligi p̄t illa glo. qz r̄ita infidelium nō p̄t eē sine peccato cū sine fide nō tollant̄ peccata. De cornelio vero de quo in actib̄ apl̄orū habeb̄. nota h̄m tho. q̄ nō erat infidelis alioqui eius opa nō fuissent deo accepta cui sine fide nullus placere potest. habebat aut̄ implicitā fidem nondū manifestata fidei euāgelij veritate. vñ petrus ad eum mittit̄ pleniō istruēdū. Equit̄ ridere de sc̄do sc̄z de specieb̄ infidelitatis. circa qd̄ sciendū q̄ si infidelitas attēdatur h̄m compatōz ad fidem. species iſi

delitatis sunt diverse et numero determinatae
scz tres. peccatum enim infidelitatis distilit in re-
mittendo fidei et hoc vel fidei non dum suscep-
te in gentilibus siue paganis vel fidei suscep-
te et hoc vel suscepere in figura ut in iudeis. vel
suscepere in maiestatōe veritatis ut in hereti-
cis. **S**i vero spes infidelitatis distinguatur secundum
errore in diversis que pertinent ad fidem. sic non
sunt determinate quae errores in infinito multipli-
cari possunt ut p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] augustinum de heresis. Pre-
dictarum autem triu[m] specierum infidelitatis simplici-
ter est pessima infidelitas hereticorum. cum quia
magis fidei resistit. cum quod gravius peccat qui
non implet quod promisit. p[ro]p[ter] qui non implet quod non pro-
misit. hinc dicitur. i[n] p[ro]p[ter] i[n] melius erat illis non cogere
scere viam iusticie quam post cognitam retrosum duerti.

Equit videtur de tertio scz quo christiani se
debent ad infideles habere ubi videnda
sunt. v. scz utrum cum infidelibus sit publice dispu-
tandum utrum infideles sint cogendi ad fidem. utrum
eis possit coerciri. utrum h[ab]et dominum super fidem:
les sint promittendi. et verum ritus eorum sint to-
lerandi. **C**irca primū sciendū quod in disputa-
tione fidei duo sunt consideranda. unū ex parte di-
sputantis. aliud ex parte audiencie. Ex parte di-
sputantis attendi debet intentio. si enim disputet
tanquam dubitans in fide peccat tanquam infidelis.
Si vero disputet ad difutatōes errorum vel ad ex-
ercitiū est laudabilis. Ex parte vero audiencie
distinguendū est quae si sint instructi et firmi in
fide nullū piculum est coram eis de fide dis-
putare. **S**i vero sint simplices. aut sunt solici-
tati siue pulsati ab infidelibus fidem in eis cor-
rumpe nitentibus et tunc necessarium est disputare de
fide si sint aliqui apti ad difutandum errorum per
hoc enim simplices in fide firmabuntur. taciturni-
tas vero esset eis occasio erroris. unde gregory. sicut
incauta locutio in errore prætrahit ita silentiu[m]
indiscerent eos qui poterant instrui in errore re-
linquit. **N**ec non sunt solicitati ut in terris in quibus
non sunt aliqui infideles. et coram talibus
disputare de fide est piculosum quod fides eorum ex
hoc est firmior quod nihil contrarium audiunt ei quod
credunt. **H**oc nota quod nulli persone laice
licet publice vel secreto disputare de fide. quod
vero dicitur fecerit excoiceret. v. e. quicunq[ue]. q. i.
Circa secundū nota p[ro]p[ter] infidelium quidā nunquam re-
sperūt fidem. ut gentiles et iudei et tales sunt
ad fidem autoritatibus romibus et blandimen-
tis inducendi et non cogendi. quia credere est
voluntatis et seruicia coacta deo non placet
v. xlvi. de iudeis. **S**i tamen odditionaliter coa-
cti ut per minas. rex suarū ablationem. per ver-
a vel similem coactōem baptismū recepe-
int. et postea a fide recesserint cogi debent re-
uire ne fides detemnatur. ut ibidem. **S**i tamē ab
solute coacti baptizarentur non recuperent sa-
cramentum baptismi. nec deberent ad fidem co-
gi. ex. de bap. maiorib[us]. tales tamen qui fidei
nunquam recuperunt debent a infidelibus si possint
impesci. ne aliquo modo impediant fidem christi
pter quod quoniam dicitur eos bellum mouent. **A**liqui
vero infideles quoniam fidem recuperunt. ut hereti-
ci et quicunq[ue] apostole. et tales eccl[esi]e corporaliter

cogi debent ut seruent quod p̄misserunt. Et sic dicit aug. d̄tra ep̄l am̄meniam. q̄nq; cuiusq; crimen ita notum et oībus execrabile apparet vel ut nullos p̄suis vel nō tales habeat defē sores p̄ quos possit sc̄sma contingere nō dor̄mias leuitas discipline. **A**d h̄ nota p̄ contra xp̄ianos qui ad ritum transierūt vel redie rūt iudeor̄. enā si huiōi redeentes dum erāt infantes sc̄s miores septēnīo vel mortis metu non tñ absolute vel p̄cise coacti fuerunt ba p̄isati. p̄cedendum est tanp̄ d̄tra hereticos si fuerint de hoc defēsi. aut p̄ xp̄ianos seu iudeos cōmicti. Et ita p̄cedendum est d̄tra fauto res receptores et defēsores taliū. s̄c contra fantores hereticor̄ et defēsores. li. vi. e. cōtra. et sic apte d̄ tales puniēdos ut hereticos ergo eor̄ bona nō devoluūtur ad filios. ut li .vi. e. cum s̄m. Et sic p̄ hoc. e. d̄tra corrigitur s̄m jo. an. illd. j. q. iiiij. iudei. vbi dicit p̄ bo na iudeor̄ deuoluūtur ad filios catholicos. nec oportet p̄ lex noua corrigena p̄cedentem de illa faciat mentīne. li. vi. de d̄st. c. j. **S**z nūquid liceret secrete p̄uulos iudeor̄ p̄ alio rum infidel iū baptisare. **H**e credit rō. p̄ sic si ip̄i p̄uuli essent in articulo mortis alias nō. nō tñ ibaptisarent si postea adulti ad fidez d uertant. tñ ne deuorandi lup. i. iudeis relin quāt. tunc patrini taliū laborare debent p̄ i fide et morib⁹ instruante. **C**irca terciū no ta p̄ omunio cū aliqua p̄sona fidelibus inter dicit dupliciter. uno mō in pena ei⁹ cui omu nio subtrahit. Alio mō ad cautelam ei⁹ cui i terdit ne omuicet et utraq; cā elici p̄t ex o bia apl. i. cor. v. primo mō nō interdit ec clesia fidelibus omunionē infidelū qui nllō mō fidē receperunt sc̄s paganor̄ vel iudeor̄ q̄ non habet de eis iudicare iudicio sp̄uali s̄p̄ali in cāu. vt cū inter xp̄ianos morātes ali quaz culpam omittit et p̄ fideles sp̄aliter pu niunt. sed hoc mō sc̄s in penam interdit ec clesia omunionē illoꝝ infidelū qui deuiae runt a fide recepta sc̄s eos excōicando. Quan tu vero ad cautelam distinguendū ē p̄ firmi in fide nō sunt p̄hibēdi coicare cū infidelib⁹ qui fidem nō receperunt et maxime si nccitas cogat. Simplices vero et infirmi in fide quo rum subuersio posset p̄babiliter timeri sūt a omunionē infidelium p̄hibendi et maxime ne magnam familiaritatē habeant cū eis neq; si ne nccitate omunicent cū ip̄is. **C**irca q̄rtuz sciendū p̄ nullo mō p̄miti debet p̄ infideles de nono instituant dñi vel plati vel officia les sup̄ fideles. hoc em̄ cederet in piculum fi dei. quia dñi defacili possunt subditos puerte re nisi sine magne virtutis. Cederet etiā i fidei deemptū dum sc̄s ip̄i infideles noscerēt defēctus fidelium. Cederet etiā in scandalū et detrumentū fidelū dum sc̄s infideles eis sub tali p̄tertu nimiū essent infesti. ex. e. cū sit. et. liij. di. nulla. vnde et apl. i. cor. vi. p̄hibuit ne fideles in iudicio cōtenderent coram indice infideli. potest tñ dominus redditus suos vēdere iudeo. deputato custode xp̄iano a q̄ ip̄os recipiat ita p̄ p̄ hoc xp̄iani nō grauent a iu

deo. Si vero loqmur hic de dñi vel platiō e xistentē ante distinctōne infidelū et fidele um illud dñi vel platio nō tolletur p̄ tales distinctōz s̄m se d̄sideratā. quia dñi et platio introducta sūt a iure hūano. Illa vero di s̄fuctio est ex iure diuino. Ius aut̄ diuinū ē ex gratia et nō tollit ius hūanū qđ est ex ratōne naturali. Et ideo illa distinctō nō tollit domi niū p̄sistens infidelū sup̄ fideles. Sed p̄t etiam dici p̄ dñi et platio introducta sunt ex iure diuino. quia seruit que nō est sine do minio introducta est s̄m gof. de iure dimino di. xxv. sexto. Confirmata de iur gen. di. i. ius gentiū. Et app̄bata de iur canoico. xi. q. ii. si quos de seruis. Posset tñ ius talis dñi vel p̄lationis iuste tolli p̄ ecclesie sententiā vel or dinationem autoritatē dei habentis quia in fideles merito sue infidelitatis merent amittere potestātē sup̄ fideles. s̄z hec ecclia q̄nq; facit et p̄tebit infra de seruis iudeor̄ q̄nq; non facit p̄pter scandalū vitandum. sic et dñs M. xvij. ostendit p̄ excusari poterant a tributo quia liberi sunt filii. mandauit tñ solui tributum ad vitandum scandalum. Et apls loquēt de dñis infidelibus. j. thi. vi. cum dixiss. serui dominos suos honorent. subdit. ne nomē dñi et doctrina blasphemēt. **C**irca quintū sc̄dum p̄ humanū regimē a diuino regimie deriuatur et ip̄m imitari debet. deus aut̄ p̄mitit aliqua mala fieri i uniuerso que p̄hibere posset ne sublati illis maiora bona tollerent p̄ peiora mala sequent. Sic etiam et i regimie hūano illi qui possent aliqua p̄hibere tolerātne aliqua bona impediāt vel ne maicea ma la sequant. s̄c dicit aug. li. de ordine. Aufer meretrices de mundo et turbasti om̄ia p̄ libidine. Sic igitur licet infideles in suis ritibus peccent tñ tolerari p̄t vel p̄pter aliquō bonū qđ p̄uenit ex eis. vel p̄pter aliquō malum vitādum. Ex hoc aut̄ p̄ iudei obseruant suos ritus in quibus olim figurabatur fidei veritas p̄uenie hoc bonū p̄ sc̄s habem⁹ ab eis nostre fidei testimoniu. Et ideo in suis ritibus tolerantur. Alior̄ vero infidelū ritus qui nihil veritatis vel vilitatis habent nō sunt tolerandi nisi forte p̄pter vitandam aliud scandalum vel malum vel dissidium qđ ex hoc p̄uenire possit vel impedimentum salutis eor̄ qui sic tolerati paulatim duertuntur ad fidem.

C De iudeis et saracenis ti. lvij.

D Linde considerandum est de iudeis et saracenis. Et primo qui dicuntur iudei et saraceni. Secundo quomō se debet habere ad eos cristiani vbi plura que dicta sunt in titulo precedenti in generali explicātur magis in speciali. tertio de pena trasgressōnis. quarto quid iur de seruis eorum si sunt vel volūt fieri xp̄iani. **C**irca primū nota p̄ iudei dicunt qui legem moysi tenēt ad literā se circūcidendo et alia legalia faciēdo. dicunt iudei a tribu digniori sc̄s iudei p̄iarche. Saraceni vō dicunt qui nec nouū nec vet̄ testamētum recipiūt. qui cū vocari deberent agareni

Correspondens

qd nati sūt d̄ agar acilla abrae se a sara vxo e
 et libera noiant saracenos. sunt tñ quidā
 inter eos sc̄z samaritani a samaria cūitate di
 cti q̄ qnqz libros moysi receperūt h̄ n̄ p̄ betes
Q uic̄a sc̄m no. q̄ xp̄iani aliquo mō nō de
 bēt cū iudeis comedere nec habitare nec
 eos ad sua cōiuia recipere. xxvij. q. i. nullus
 omnes. cū saracenis vō p̄t dmedere. xj. q. iii.
 ad mēsam. Nō hui⁹ diversitat⁹ est q̄ iudei fi
 dez nostrā magis impugnat p̄ scripturaz ab
 usum et ciboz nostroz dteptū. Quidā tamē
 vt laur. jo. et multi sequaces eoz dicūt indi
 stictē et meli⁹ h̄m rap. et Sof. q̄ nec cū sare
 cenis debent xp̄iam facere pdicta q̄ et ipsi
 hodie iudayzat. s. se circūcide do et quosdam
 cibos discernēdo. vñ eadē est causa phibitio
 nis vrobiqz. Excip̄ tamē casus in quo lic̄
 vti cibis appositis a paganis epib⁹ tñ serua
 tis ab ecclesia statutis. vt cū ad pdicandū c
 sti fidē ad eos accederet xp̄iani ex. e. quā sit.
 Et sic intelligit illud. xj. q. iii. ad mēsam dū
 mō nō eset dictum eis q̄ illud eset imolatz
 ydolia. q̄ tunc vt dicit aug⁹. sanctius eset
 fame mori q̄ ydolotico vesci. xxij. q. iii. sicut
 qd̄ est intelligēdū si vesceret ad veneracōne
 ydoli alias in summa necessitate famis posset
 eo vesci. s. p̄testādo q̄ non comedeleret ad ve
 neracōz ydoli. quia necessitas nō habet legē
 de dse. di. l. sicut. Itē xp̄iani non debent cum
 sint infirmi iudeos vocare nec ab eis medici
 nā recipere nec se cū eis in eisdē balneis balne
 ari. xxvij. q. i. null⁹ c̄mes. Item iudei non de
 bēt p̄miti nouas synagogas erigere sed anti
 quas non tñ latōres vel altiores v̄l p̄ciosio
 res solito reficere et suos ritus et solenitates
 seruare ex. e. iudei. c. v̄l suluit. Itē i sabbatis n̄
 debēt ad iudicia trahi nec alios trahere. nec
 sepulcra eoz effodi obtētu alicui⁹ pecunie
 C. e. die sabbato et ex. e. sicut iudei. nec d̄bēt
 in suis fessib⁹ p̄urbari vt dicit ibidē. Itē non
 sunt p̄mitēdi in triduo ante pasca et maxime
 in die veneris sancti hostia vel fenestras ap
 tas habere imp̄publicū pdire ex. e. qz. Eō q̄ n̄
 nulli ex eis die illo solent cristianis illudere
 ex. e. in nonnull. sic ec̄ et alias abhōinatōes
 et abusus phibentur facere ex. e. et si iudeos
 Item cogi debēt in omni cristianoꝝ. p̄uincia
 em̄ tempore tale signū vel habitū deferre q̄
 distinguantur ab alijs maifeste ex. e. in nōn
 lis. Itē iudei cogi debēt deciās soluere pdia
 leg ex. de deci. terzis. Item debēt cogi testes
 cristianos otrā se recipere ex. de testi. iudei. In
 dei vero otrā xp̄ianos testificari non possunt
 vt dicit ibidem in glo. ec. ii. q. viii. si heretic⁹
 Nec reges nec p̄cipes debent priuilegia d
 cedere. vel ocessa seruare. vel seruari p̄miti
 re iudeis vel saracenis q̄ p̄ xp̄ianos duinci n̄
 possint ex. li. vii. d̄ testi. cū iudei. Item xp̄iani
 non debēt iudeos grauare ex. e. sicut. nisi fo
 te circa pensionū exactōnes i principio loca
 tiōis non postea. vt sic cogātur ouerti. xxij.
 q. vii. iam vero. Item null⁹ iudeo vel pagano
 potell aliquid in testamēto relinquere. qd̄ si
 fecerit etiā post mortez iudicabit anathema

i. anathematizabit. ex. de here. si quis ep̄s. et
 xxij. q. ii. sane. Dicit tñ hosti. q̄ vniuersitati
 iudeor⁹ legare non potest. C. e. l. i. sed singu
 lis forte sic laico sed clericō nō lic̄ etiā si in
 deus sit frater ei⁹. Eos tñ pascere licet. Nō.
 vero credit qd̄ siue cleric⁹ siue laic⁹ daret in
 deis siue legaret eis. marie d̄sangneis ut eo
 rum succurserz arte necessitati puniri nō debe
 ret. Item si iudei vel saraceni veniūt ad fidez
 nullatenus a possessionibus suis excludantur
 et habeant partem hereditatis sue. Et hoc est
 verum preter seruos qui precesserūt eos in fi
 de quos non recuperabūt. C. de episcopis dō
 nobis. et. ex. e. iudei. i. cū tamen iudei sint h̄z
 ui non possideant eas vt p̄prias sed vt peculi
 uz vñ possent illis priuari p̄ dominos suos ni
 si cum duertuntur ad fidez. qz tunc nō debēt
 in fidei fauorem nisi eas habeant per vsluz
 In quo casu restituere debent eas vel pretiuz
 earum si compate fuerint de vsluz. illis l̄ be
 redibus eoz a quib⁹ eas habuerunt si scian
 tur. alias poterunt sic conuersis tanq̄ paupe
 rib⁹ p̄ episcopum assignari secundum rōd. et
 bern. sup. c. iudei. ii. Item licet domini ter
 rarum res iudeor⁹ cum sint serui possint acci
 pere. vt dictum est non tamē debent eis neces
 saria subsidia vite subtrahere. nec exactiō
 bus ultra suorum predecessorum consuetudi
 nem pregrauare. si tamen ipsi iudei nichil p̄
 ter vsluz haberent. accepta ab eis ex causa
 lucratua siue ex cā lucri captādi puta p̄ exa
 ctione. donationē et punitiōne licite retine
 re non possunt sed illis quib⁹ ipsi iudei resti
 tuere tenebantur si inuenirentur restitui. alias
 in pios vsluz erogari deberent. Habita vero
 ab ipsis iudeis nichil p̄ter vsluz habentib⁹
 habita inquam ex causa non lucratua siue cā
 damni vitandi vt p̄pter venditionē vel loca
 tionem. possunt licite retineri dummo non ac
 cipiat res ipsa vsluzia eadem numero. Et
 idēz dicēdum est de receptis a cristianis nich
 il preter vsluz vel furta vel rapinas haben
 tib⁹. Item non permittitur iudeis vel sarace
 nis in domibus suis habere mancipia cristia
 na ex. e. iudei. ii. Itē xp̄iani p̄ n̄la mercede ex
 ponat se seruicō iudeor⁹ qd̄ intelligit in domi
 b⁹ iudeor⁹. Etsi nolit ab eis discedere sūc ex
 omūcādi vt i. c. iudei. Etsi iudei nolit eos di
 mittē phibet cristianis cōmerciū cū eis ex.
 e. et si iudeos. possunt tamen colere predia. ex
 e. multorum. Item ecclesia neutros admittit
 ad actus legitimos. ii. q. vii. alieni. sic igit⁹
 iudicat in plurib⁹ iudeos ecclesia licet sint
 infideles. Nec tamen facit otrā illud. i. cor
 vi. quid mihi de his q̄ foris sūt iudicare. qz
 intelligit de p̄ea spirituali directe. sic em̄ di
 recte eos n̄ iudicat. s. eis pena spiritualē infli
 gēdo. v̄l regulas religiōis iponēdo. h̄z infli
 git eis pena cpalez. s. corporalē v̄l pecuniari
 am. vel etiā spiritualē indirecte scilicet cristi
 anos ab eoz communione remouendo. hec
 alexan. angl. in secundo. Item iudei possunt
 agere et conuenire apud iudices cristianos
 sed n̄ apud seniores eoz arbitriauz possunt

eligere iudicium cuius sententiam ordinatus exequa. C. e. iudei romao. Itē p̄cipes catho-
lici nō debet in terzis suis p̄mittere saracenos
alta voce aliq̄ verba dicere in honore macho-
meti. nec aliquē saracenu ut sanctū venerari
libro. vñ. de iudeis. cedit.

Circa tertiu scieduz q̄ trāsgressores oīm
dictarū diciturū i hoc titulo posita-
rum puniūtur hoc mō. Si clerici sint et admo-
ni canonice facere nolit officō et bñfi-
co sūt priuādi. Si vñ sūt laici xpianī sive p̄ci-
pes erēq̄ nolētes. sive alij ipedictes debent si
admoiti nō satis fecerint excōdicari. Si vñ sūt
iudei vñ saraceni tamdiu xpianī sunt ab eorū
dōrto commercō et dōmūione sub pena excō-
mūicationis si expedierit remouēdi. donec nu-
trices et szuiētē xpianas dimiserit et fūtuerit
omia bōa sua illis qui de ritu suo fidē xpianā
elegerūt. et donec etiā in v̄sus pauperū xpia-
norū h̄m p̄uidētiā ep̄i dyoē. duertat quicqd
a xpianis adepti fuerit occasione offitij super
xpianos suscep̄. Et hoc intellige d̄ iudeis et
paganis. Statuit etiā ecclesia illos iudeos
publice cedēdos qui subuertere attēptauerit
ex infidelib⁹ baptisatos et similes peas. Qn
q̄ etiā statuit d̄r. a tales penas pecuniarias se-
cundū q̄litatē delicti moderatōne tñ habita-
in verbib⁹ q̄ eius statutū in vindictā sang-
nis trāsire mīme videat. calē em̄ pena m̄disti-
cte d̄z relinqui iudici seclari. Probant om̄es
iste pene. xxvij. q. i. sepe. et. c. nullua. et ex. e.
sicut et. c. eti iudeos et c. cū sit. et ex. de rap.
in archiep̄atu et. xvij. q. i. dicitur. Item xpianī
prohibiti sunt deferre saracenis arma fer-
rum et lignamina. Et contrariū faciētes ipo fa-
cto sunt excōdicandi ex. e. quo. nūdā ad libera-
dā. Et idē est de illis qui eis galeas vñ naues
vēdūt. aut i nauib⁹ eorū piraticis curā guber-
nacōis exercēt. vel quib⁹dā alijs machinis
impēdunt eis aliqd̄ d̄siliū vñ auxiliū in dispē-
diū terze sancte. vt in c. ad liberādam. De h̄
etiā vide infra l. vii. d̄ cen. ec. sive ti. scđo ca-
su. xxv. Alie vero merces nō sunt prohibite tē-
pore trēuge ex. e. significavit.

Circa quartū scieduz q̄ seru⁹ iudei aut est
vñacul⁹. i. de acilla p̄pa nae⁹ aut ēptici
us. si vernacul⁹ si sit vel velit fieri cristianus
statiz efficit⁹ liber nullo p̄uo dato. C. depis.
et cl. deo nobis ar. di. lviij. fraternitatē. Si
vñ est ēptici⁹ aut erat xpian⁹ qn fuit emp⁹
aut pagan⁹. si xpian⁹ idistincte liber efficit⁹
nullo p̄cio dato. di. lviij. mancipia. Silt̄ ec̄ szui
hereticorū impune p̄nt et dños relinquere et
ad ecclesia d̄fugere. C. d̄ hereticis. et manich-
eos. Si aut̄ erat pagan⁹ aut fuit emp⁹ cā ser-
uitū et tūc si vult fieri xpian⁹ efficit⁹ liber si
ne p̄cō. di. lviij. fraternitatē. Aut cā merci-
monij. et ita si infra tres mēses eū nō exposue-
rit venalē postea si relit fieri cristian⁹ sine p̄-
cio liberabit⁹. qz p̄sum⁹ q̄ emerit p̄ seruicō
si aut̄ eū exposuit infra tres mēses et ipē vult
fieri xpian⁹ infra spaciū illō vñ post dū tñ p̄-
dñm n̄ steterit q̄ min⁹ eū vēdiderit infra spa-
ciū r̄ liberabit⁹ reddito p̄uo. xij. sol. di. lviij

fraternitatē. et ex. e. c. i. et. ij. et vñimo et h̄
intellige nisi dñs eā nolētem cum diceret se
velle fieri xpianū circūcidēret vel ei⁹ alteri⁹
sekte signūz imp̄zimeret. tūc em̄ p̄ iniuria cor-
poris p̄p̄ij. sine p̄cio liberabit⁹. di. lviij. nulla
Qd̄ aut̄ dictū est d̄ seruis iudeorū idem dicit̄
est p̄ oia h̄m laur. jo. et multos alios d̄ seruis
saracenorū. Flug. vero dixit de veri naculū iu-
deorū. q̄ etiā si fiat xpianī dñis paganis ser-
uire tenent⁹. et sic pagan⁹ p̄t esse dñs xpiani
h̄ nō fieri vt etiā supra dictuz est in ti. p̄cedē-
ti. Sec⁹ est d̄ vernaculū iudeorū p̄pter p̄fidi-
am et maḡ suspectā cohabitatione illorū. p̄i-
mū maḡ plac̄ h̄m rap. et alex. in scđo. quia
hodie eade suspicō et idē periculū est de veris
q̄ vt etiā supra dictuz est. **B**ed cui⁹ monete
erūt illi. xij. sol. supradicti. **L**e dicit̄ quidā q̄
bus vid. t̄ d̄sentire gof. q̄ solid⁹ ibi accipit̄
p̄ aureo. insti. de penis te. li. q. fi. Alij dicunt
quib⁹ assentit rap. q̄ erūt illi⁹ monete q̄ habe-
tur ibi i v̄su. ff. de le. tercō. nūm⁹. **L**z nūqd̄
ille sic redempt⁹ fiet redimētis seru⁹. **L**e q̄ n̄
sed reddet ei pecunias et erit liber. ar. insti. de
nora. ac. q̄ dñs. et si n̄ p̄t ei reddere hostiatis
querat vñ ip̄i redimētī aliquāto tēpore ad ar-
bitriū boni viri seruiat ar. xxxvij. q. i. d̄ rapto.
Si tñ ab aliquo ex pietate redimat̄ aīo nō re-
petēdi. nec p̄t redet⁹ nec p̄ p̄cio seruinetur
qz qd̄ ex pietate dat⁹ phibet ius ne repetatur
qd̄ semp̄ p̄sumit⁹ nisi otiani⁹ prestet⁹. ff. de re-
lig. et sum. fu. l. si quis. q. interdum. **Q**uid si
plures occurāt ad redimēdūz. **N**espōdet gof.
et host. q̄ ep̄us loci magis eligat idoneū ar.
ff. de ac. si plures. vel si sint pares ep̄s. q̄tifi-
cer cui velit ar. ex. de iurepa. cū aduocatus.
Bed nūquid xpian⁹ p̄t emere iudeū vel pa-
ganū. **L**e p̄ sic. ex eti iude⁹. sed iudeū secū in
familia nō habebit. xxvij. q. i. sepe et. c. nl-
lus. Et si ille velit fieri xpian⁹ nō p̄t phib-
ri. xij. q. i. due. et eē de renū. nisi cū p̄dē. q̄.
sed dices. baptizat⁹ tñ remanebit seru⁹ domi-
ni. q. i. eccliarum seru⁹.

De hereticis titulus. lviij.
Ostea d̄siderādūz ē de hereticis. et p̄i-
mo quis et quot mōis dicit⁹ hereticus
scđo q̄ pena ferian⁹ heretici. tercō qua
pena feriātūr fautores eoz. quarto qua pena
feriātūr dñi negligētēs heresim extirpare. qn
to qualiter ab heresi rediēs recipiat⁹. sexto q̄s
relaplus cēsat⁹. septimo qui notarij et qui te-
stes i officiū inquisitiōis admittātūr. octauo
quāta et qualis potestas inquisitorib⁹ datur
Circa primū sciendū q̄ nomē heresis grece
sonat electionem latine. Loquimur aut̄ nūc d̄
heresi h̄m qd̄ ē circa ea que sunt fidei. Electio
em̄ est eoz q̄ sunt ad finē p̄supposito fine. Et
ideo recte dicitur heresis species ifidelitatis
pertinēs ad eos qui xp̄i fide p̄ficit⁹ sed ei⁹
doctrinā p̄uertunt. H̄i em̄ xp̄o tanq̄ fini assen-
tiunt sed in eligēdo ea de quib⁹ cristo assen-
tiāt deficiūt qz nō eligunt ea que vere sunt
a cristo tradita sed ea que sibi suggestit mens
xp̄a. Inuenit⁹ at̄ heretic⁹ dici multip̄. d̄ em̄
heretic⁹ crāsi fide vñ au⁹. d̄ p̄ heretic⁹ ē q̄

lviij. m̄f. 50

falsas opinioēs de fide vel gignit. ut heresia
 archa. sarcina. fabellia. et macedonia. vel seq
 tur ut qui heresia cham imitatur ut arriani.
 fabellia et macedoniani. xxiiij. q. iiiij. hēc.
 et c. quidem. dicit aut̄ heretic⁹ ut dicit hiero⁹
 qui scripturā aliter intelligit p̄ spūsanctus a
 quo scripta ē efflagitat. licet ab ecclesia non
 recelerit. xxiiij. q. iiiij. heresia. b̄ aut̄ facit qui
 expositioēs sacre scripture ad b̄ retorquet qd̄ o
 trana ei qd̄ revelauit spūsanct⁹. Vñ eze. xi. i
 dicit de falsis prophetis. p̄ pseuerauerit dīr
 mare sermonē sc̄z p̄ falsas ex̄ osicēs scriptu
 re. Dicit etiā heretic⁹ qui a sacramētis ecclē
 sie et om̄nione fidelium est diuisus. iiiij. q. i. p̄
 aut̄ ut excōicat⁹. Dicit etiā heretic⁹ qui ē sa
 cramētor pueror. ut simoniac⁹ qui vedit vel
 emit bona spiritualia v̄l ecclēsie sacramēta. ut
 i. q. i. patet. Itē dubi⁹ in fide ex̄. e. c. i. vñ in
 leui articulo demās a fide cēletur heretic⁹
 C. e. l. i. Item q̄ conat⁹ auferre ecclēsie romā
 ne p̄m̄ilegūm a xp̄o sibi traditū. xxij. dī. c. i.
 Q̄mes p̄dictos sex modos ponit got. et host.
 Fodit aut̄ p̄dīs hosti sc̄z q̄ large p̄ dic
 heretic⁹ oīs qui nō tenet articulos fidei. E
 sic iudei et gentiles sunt heretici. et hoc mō nō
 oīs heretic⁹ est excōicat⁹. Atē dicit heretic⁹
 qui om̄nione ecclēsie catholice nō recipit.
 in autē. de p̄m̄ile. doc. here. mu. n̄ p̄. post p̄i
 cipii coll. vñ. Etē q̄ trāsgredit⁹ p̄cepta sedis
 a. ostolice. dī. xix. null⁹. Item qui nō recipit
 eas. i. xx. debilis. Bz stricte dicit heretic⁹
 qui aliter sentit de articulis fidei p̄ ecclēsia
 romana. xx. q. i. B̄ est fides. Item nō ē docend⁹
 nec sentiend⁹ de sacramētis ecclēsie aliter p̄
 sentit ecclēsia romāna. H̄i em̄ q̄ faciūt hoc si
 sit notoriū et om̄s alii licet ab inicio occulti.
 erquo singuli ep̄i p̄ suas dioce. cū dīlio cleri
 corū vel ipsi clericī sede vacante cum consi
 liō si optuerit vicinor̄ ep̄or̄ eos indicauerit
 hereticos sunt anachematis perpetuo viculo
 innodati. ex̄. e. ad abolendā. tñlo. i. B̄ hostiē.
 Numerātur aut̄. xxvij. q. iii. quidā. vñ ad fide
 nē q̄stionis secte heretic⁹. Ixxvij. q̄rū no
 uē v̄l timas nō nōiat actō speciali noīe. sanc
 autē om̄s heresies hodie dānate ex̄. e. ad abo
 lēdā. Est aut̄ p̄ntis itēcōis dīsiderate de hereti
 cis h̄m̄ primū modū dicēd̄ heretic⁹ h̄m̄ quez
 etiā modū dicit heretic⁹ q̄ de articulis fidei ē
 sacramētis ecclēsie sentit aliter p̄ romana ec
 clesia. Sc̄iēdū aut̄ q̄ sicut dicit aug⁹. et habet
 tur. xxij. q. iii. dixit apollo⁹. Si quidā sente
 ciā suā licet pueram nulla p̄tinaci animositas
 te defēdūt querūt aut̄ cauta solicitudine veri
 tate p̄ ati corrigi cū inuenēr̄t nō sunt inter he
 reticos dīputādi. qz sc̄z nō h̄nt electioēs dīrari
 am doctrine ecclēsie. Siquis aut̄ dētermiacōi
 v̄lā ecclēsie p̄tinaciter resisteret heretic⁹ cē
 seret. c̄ quidē autoritas p̄ncipaliter i papa
 residet. ii. q. i. quotiēs et. c. B̄ est fides. Et his
 patet q̄ nō quicūqz demat a fide. sed q̄ pena
 ceter demat p̄p̄ie dicitur heretic⁹. Nūquid
 heresia. ad oīa credibilia se extēdit. I. nōz a
 lex. an. in 2° samm̄ sue q̄ heresia ad tria ges
 nera credibiliū extēdit p̄ opositionē ad fidē

tam̄ h̄m̄ quādam analogiam. Nā recō fidei
 primo et p̄ncipaliter est circa articulos fidei
 et per opp̄itum heretic⁹. 2° fides extēditur
 ad illa q̄ docet sacra scripture cca mores. ne
 q̄ forniciacō est peccatū mortale. et p̄ opposi
 tū heresia. 3° fides extēdit ad historias; bi
 bliā dtētas. et p̄ oppositū heresia. qui em̄ as
 sereret aliquam historiā biblie ēē f̄laz et hoc
 p̄tinaciter hereticus censeret. prima credibili
 lia p̄i credūt et postea intelligunt. sedā
 simul intelligunt et credūt. terciā creditur
 et nūq̄ intelligunt. Bz nūquid excusat⁹ a
 liquis ab eroe si teneat op̄ices magistri q̄ē
 auoit. Bz in his q̄ nō patet ad fidē v̄l mores
 potest aliquis sine piculo sequi hāc opinioēz
 vel illā. In his vero que p̄tinet ad fidē v̄l bo
 nos mores null⁹ excusat⁹ si sequat⁹ op̄ionem
 eroneā alie⁹. In dubijs em̄ nō debet quis de
 fācli assentire. Bz ut dicit aug⁹ li. iiiij. de do
 xp̄iana. debet dīlere regulā fidei quā de lo
 cīs plānoib⁹ sacre scripture et autēritate
 ecclēsie p̄cepit q̄ ergo assentit op̄ioni alicui⁹
 manifeste dērāne sacre scripture. vel etiā pu
 blīc doctrine ecclēsie excusari nō p̄t ab eroe
 re. Et hic nota q̄ h̄m̄ alex. an. in sc̄do sumē
 sue tria dēcurunt ad p̄fectā racō heresia sc̄z
 falsa credulitas i rōnali. puerā volūtas in d
 cupiscibili. et dēfēsionis sue impugnationis
 panacīas ex p̄te irascibilis. s. m̄ primū atten
 dit illo h̄ero. s. qui scripturā re. vt. g. sedē
 primū. et sc̄dm̄ attēdit. oī. scriptio aug. li. de
 vīlitate credēti sc̄z q̄ heretic⁹ est q̄ alie⁹ tē
 poralis dīmode et marie glorie principatusq̄
 gratia falsas op̄iones v̄l nouas gignit vel la
 quid. Et tāgit hic aug⁹. illō q̄ō frequēter ac
 cedit cū dicit qui alie⁹ re. Sedēm̄ vero terciū
 suppositis primo et sc̄do attēdit diffinīcō q̄
 ponit in glo. sup̄ illō. i. cor. xj. Rūndō inter
 vos scissuras esse. q̄ inquit in ecclēsia dei pra
 ua sua dōgmata dēfēsare p̄sistit heretici lūne
 Equitūr videre de sc̄do. s. q̄ pena hereti
 ci ferātur. Circa q̄d̄ nota q̄ p̄tinunt⁹ vī
 tacōe excōicacōne. depositōe. rerū ablātōe
 et militari p̄secutōe. Punītūt quidē vitacō
 ne. circa qd̄ nota sc̄dm̄ alex. an. in sc̄do suo q̄
 multiplex ē om̄nio. Et sim. līcer multiplex ē d
 mūnīo p̄iuatio. Est em̄ om̄nīo spūalīs. sc̄z
 que est in dīsensu vero vel interpretatio. Et h̄
 mō nō est cū hereticis dīmūcandū sic intelli
 gitur illō. ii. cor. vi. exīte dī medio eorū glo
 spiritualicer. s. vt eorū scelerā increpetis. 2°
 est dīmūo in sacramētis. Et hoc mō etiā non ē
 dīmūcandū cū hereticis notati sue noīas
 tis. qui etiā licet nō sint notati sue noīati qn
 tum tamen est de se p̄mūtūt effectu cōionis
 sacramētor. qz ip̄o iure sūt excīcati. s. nō
 occulti s. maifesti ex̄. dī bereti. excōmūica⁹
 tercō est dīmūo in cibo potu et h̄m̄o. Et hoc
 etiā mō nō est dīmūcandū cū illis hereticis
 q̄ p̄cīsī sunt ab ecclēsia nōiat. q̄rto ē cōio cor
 poralis vt cohabitacio in eadem ciuitate. Et
 talis dīmūo non vitabatur in principio p̄p̄
 ter multitudinem hereticorum. et etiā adhuc
 alicubi non vitatur. si autem ab aliquibus

De Officib⁹. II. 2

Officib⁹. II. 2

Officib⁹. II. 2

timore et de lapsu tuus esset non habitare eis.
 et si hanc distinctionem solui punit si obiciatur.
 Sed obicitur illud M^t. xij. ne forte colligitur
 zizania eradicetur simile et tritium sicut
 intraque cresce usq; ad messum zizania sunt heretici
 tritici fideles. messis finis seculi. ergo hereti-
 ci sunt tolerandi inter fideles. et non sunt ab
 eis separandi vel ritandi usq; ad fine seculi. Et il-
 lud dictum per intelligi de hereticis occultis quod
 rum heresia deprehendi non potest. tales enim etiже exco-
 municantur excommunicacione generali non tamen exco-
 municantur personaliter. nec exterminantur gladio materi-
 ali. nisi cum malitia dñe istud manifestorum in
 ueniatur. Vnde intelligi potest de catholicis malis
 non rabanis homines discretioribus exemplis eqnimitate
 tolerare debent malos propter honestas. Si autem per
 missione ipsius episcopi quo heretici manifeste corrupti
 in aliorum sunt abiciendi euangelica falce. si hinc
 intelligitur permisso propter illo quo non discers-
 nit plene an sit hereticus. cu autem innotuerit
 plene ecclesie corruptio sua est personaliter percus-
 dendus. vñ augustinus libro de vera religione sententia
 ter per in ecclesia tamdiu susinet erroris alicuius
 donec accusatio inueniat aut opinione pra-
 uaz praeconiter defendat. Cu autem dicitur. i. cor-
 xij. necesse est heresies esse. ibi dicitur. necesse est
 illud quod est utile per accensum siue propter intentionem he-
 reticorum. s. ad hoc ut ab his qui se exercet in di-
 uina scriptura pigratio ea discutieendi exercita-
 tur. et magis fidei veritas declaretur. et hinc ha-
 betur et glo. ibidem. vñ et si hinc per habet ex glo-
 sup illud psalmus. viij. hinc dicit dominus deus regnus. semper. s. vñ
 quod ad fine seculi erunt aliqui heresies vel malicie
 hominum ad exercendum fidelium pacientiam et sapientiam.
 Duniunct etiam heretici excommunicatio per omnes
 heresies siue occultes siue manifestes est ipso iure
 excommunicatio maiori excommunicatio ex. e. ad abolen-
 dum. Ita depositio. per indistincte siue sit clericorum
 siue laicorum papa vel imperator vel quilibet in-
 ferior deponit debet ab omni dignitate di. xl. si
 papa. et. xxiiij. q. i. qui contra pacem et ex. e. ad a-
 bledam. Dānatur vero presentibus secularibus po-
 testatis aut eorum baliuus relinquatur aniad-
 uersione debita puniendi. Clericus per a suis
 ordinibus degradatur. nisi dominus post deprehensi-
 onem erroris sperte ac caroice recurserit ad fi-
 dei unitatem. ex. e. ad aboledam et. c. excommunicatio. i. et. c. excommunicatio. iij. Degradatione autem in
 tali causa siue presbiteri siue alterius in sacris cons-
 titutis facere poterit solum epus duocatus ab-
 batibus alijsque platis et religiosis personis ac li-
 teratis siue dyoecesis de quibus videbatur expedire li-
 vñ. e. c. i. Et si. m. jo. an. per hoc quod dicitur solum non
 excludit c. suu. xvij. q. i. nullam. Degradatione autem celebrata dicet epus potestati per in suum foris recipiat degradatum et sic intelligitur
 sibi tradi. per eo tamen debet efficaciter ecclesia ro-
 gare ut circa mortem puniatur ex. e. de vñ. sig. no-
 num. Sicut autem heretici sunt leges puniendi vlti-
 mo supplicio. C. e. arzani. de disuertidine tam
 crematur. Si quomodo deprehenditur erroris iste di-
 cunt aliqui per erroris deprehensionem aliquem per factum
 evidenter. aliquem per confessionem in iure factam a
 aliquem per probationem testium vel instrumentorum. Dixi

rūt ergo aliqui per predicta exceptio scilicet nisi
 dominus intelligitur de deprehensione erroris se-
 cundum duos primos modos. Aliq; autem dicerunt
 per etiam si hinc tertium modum. Si que si hinc id est
 do aliter se habet quod est optima legu. interpres
 credit ipse rod. sine predicto per loquuntur tamen de
 prehensione erroris in facto scilicet cum inuenient predicto
 cans vel docentes errorē aut facientes reverentiam
 si hinc ritu talium quomodo dicitur iuramentum deprehensionis
 cum fur deprehenditur in furando vel cum furto an-
 que se recipiat ad locum destinatum. unde post ta-
 lem deprehensionem licet sic deprehensionis ad unita-
 tem fidei reverti dominus. i. anteque dimittat ad
 actu orarii. vel sic aliqui reclamant et alicubi
 de disuertidine seruatur dominus. i. prima die que
 examinatur etiam illa ita etiam per hoc faciat sponte
 i. non metu probationem vel cruciatum et canone
 ce. ita que patitur sit heresim ab irare et ad man-
 datum ecclesie penitentia. Siqui autem de predictis
 pestibus fuerint deprehensi redire noluerint ad a-
 gendum dignam penitentiam sunt impetratio car-
 cere detrudedi ex. e. excommunicatio. i. s. si qui
 Item puniuntur rex ablacione que oia bona
 eorum defiscari devent ecclesie cui seruabantur
 clerici erant et idem est si erant laici ecclesie
 temporaliter subiecti. Aliorū vero laicorum bo-
 na principib; ex. e. excommunicatio. i. et. c. vñ.
 q. iure. Sicut autem hinc hereticorum ipso iure consi-
 stata hinc debet apprehendi per dominium secula-
 re nisi prius fuerit denunciatus super enmine per ec-
 clesiasticum iudicem que hoc possit fieri. vñ. e. c. sed
 Sicut autem defiscata a tempore eminissemus. C. e. l. ini-
 etiam si habeat filios catholicos si hinc jo. an.
 quia nec tempore distinguuntur. Non tamē autem he-
 resim virorum dotes virorum catholicarum consti-
 tuant debent nisi ipse forte deratissent cum illis
 quos tales tunc esse sciebant fieri. vñ. e. decrevit
 Item vasalli sunt ipso irre absoluta a fidelitate
 et in omni pacto vallato quacunq; firmitate
 quo hereticis tenebantur. ex. e. c. si. Item mi-
 litari persecutio. que si aliter fieri non potest manu-
 militari omnia bona debet eis auferri. que nō
 lo iure possunt ab eis possideri di. vñ. quo iu-
 re et. xxiiij. q. viij. c. i. ii. et. iii. Si nūquid ca-
 tholici possunt hereticos autoritate propria spo-
 liare. Videtur per sic. videtur enim ecclesia eis da-
 re generalem autoritatem ipsos exterminandi
 Coedicit etiam exterminantibus idem privilegium
 quod eunib; in terra sancte subsidium est dices-
 sum. xxiiij. q. vij. si vos et ex. e. excommunicatio. iij.
 s. catholici. Tamē satia videtur tutum que semper
 fiat ex edicto principis vel ecclesie ne ab
 aliis ex cupiditate vel vltione potius que ex iu-
 sticia vel obedientia videantur pugnare. xxiiij.
 q. i. quid culpat. Quid si ducentur postea
 ad fidem nūquid eis ablata restituantur. hinc que nō
 nisi ex gratia. ex. e. vergentis in fidem. Quid si here-
 tici habeant filios vel alios sanguineos ortho-
 doxos. nūquid illi bona sua debent habere
 videtur per sic que hoc dicunt leges. C. e. maniche-
 os. et. l. agnouimus. et in autem. ibi signata id in
 nestorianis. Si derarū videtur que inno. arguit
 a minori de criminis lege maiestatis domine
 constituit etiam filios orthodoxos a paternis